
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DETERMINAZIONE

Oggetto: SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DELLA LOGISTICA 
SANITARIA DELLE AZIENDE AFFERENTI ALL’AIC N. 3 – 
RICONOSCIMENTO INCREMENTO ISTAT.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Baldioli Luciana
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

Il Direttore 
S.O.C. Logistica e Servizi Informatici

Premesso che
- con Determinazione a contrarre della S.C. Amministrazione e Controllo della A.S.L. BI di 

Biella n. 941 del 24/09/2018, è stata indetta procedura aperta per l'affidamento del 
servizio di gestione integrata della logistica sanitaria, occorrente alle Aziende Sanitarie 
dell’AIC 3 (CIG 7630836D10), a lotto unico, per la durata di 9 anni e per un importo a 
base di gara di € 25.050.000,00 (IVA e oneri di sicurezza esclusi);

- con determinazione della S.C. Amministrazione e Controllo della A.S.L. BI di Biella n. 
1293 del 14/12/2020 di aggiudicazione ed approvazione degli atti di gara, il servizio di 
gestione integrata della logistica per le aziende sanitarie dell’AIC3 è stato affidato al 
raggruppamento temporaneo di imprese RTI tra Plurima S.p.A. di Milano e CNS 
Consorzio Nazionale Servizi Soc. Coop. di Bologna, per aver presentato l’offerta 
economicamente più vantaggiosa (miglior rapporto qualità prezzo);

- con comunicazione prot. 42988 del 12/07/2023 (prot. A.S.L. n. 44505/23), il Direttore 
Generale dell’A.S.L. NO (nominata quale Azienda Capofila del progetto), dava 
comunicazione ufficiale del cronoprogramma definitivo presentato dal RTI, che 
prevedeva l’ingresso dell’A.S.L. VCO nel MUSA a decorrere dal 04/09/2023, con iniziale 
conferimento di parte del Magazzino farmaceutico, limitatamente ai farmaci acquistati in 
adesione a gare espletate dalla società di Committenza regionale – S.C.R. Piemonte 
S.p.A.;

Dato atto che
- con deliberazione n. 679 del 31/08/2023, la A.S.L. VCO ha aderito alle risultanze della 

gara per l’affidamento del servizio di gestione integrata della logistica sanitaria e 
servizio opzionale per le aziende sanitarie dell’AIC3 e, contestualmente, ha affidato 
all’operatore economico aggiudicatario la gestione dei propri magazzini locali, nelle 
more di attuare pienamente la migrazione dei beni dai magazzini locali a quello 
centralizzato previsto dal M.U.S.A.;

- con la succitata deliberazione n. 679 del 31/08/2023, previa modifica delle tempistiche 
definite dal progetto di gara resasi necessaria per ragioni oggettive indipendenti dalla 
volontà aziendale, veniva demandato, inoltre, l’esecuzione di una serie di servizi 
ulteriori, complementari a quelli di gara, tra cui il servizio di trasporto di campioni 
biologici, che permettessero di contemperare, ad un tempo, la gestione ordinaria delle 
attività aziendali e la predisposizione di tutte le iniziative operative necessarie all’avvio, 
in ambito interaziendale, del sistema logistico denominato M.U.S.A.;

- in data 04/09/2023 con il trasferimento di una porzione del magazzino farmaceutico 
dell’A.S.L. VCO presso il magazzino unico sanitario (M.U.S.A.) - ubicato a Caltignaga 
(NO), l’A.S.L. VCO, quale seconda azienda sanitaria dell’AIC 3, dopo la capofila A.S.L. 
NO, entrava ufficialmente nel sistema di logistica sanitaria interaziendale con un 
numero di referenze parziale rispetto all’originario fabbisogno di progetto;

Visto che



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

- la ditta Plurima S.p.A., con nota prot. n. 162/23mf del 7/02/2023 (prot. A.S.L. n. 
8620/23) ha prodotto istanza di adeguamento dei prezzi, motivata dal notevole lasso di 
tempo intercorrente tra la presentazione dell’offerta, avvenuta nel 2018, e l’avvio del 
servizio di gestione integrata della logistica sanitaria e che questo fatto ha portato di 
per sé uno squilibrio economico, che è stato poi aggravato da eventi eccezionali ed 
imprevedibili, quali la crisi causata dalla pandemia da Covid19 e i fenomeni bellici 
verificatisi sul territorio ucraino, con importanti innalzamenti dei costi delle materie 
prime, determinando una sensibile alterazione dell’equilibrio negoziale;

- l’A.S.L. BI di Biella, con nota prot. 36665 del 15/11/2024 (prot. A.S.L. VCO n. 
74559/24), come concordato in sede di riunione del 9/10/2024, ha trasmesso formale 
risposta tecnica formulata dal RUP e convalidata dai responsabili dei Provveditorati delle 
Aziende Sanitarie AIC 3, che ritiene di individuare come data utile ai fini del calcolo 
dell’indice ISTAT FOI quella del gennaio 2022, con dies ad quem nel mese di settembre 
2024, e determinare un incremento netto pari al 11,4% (pari appunto all’indice ISTAT 
FOI nel periodo compreso tra gennaio 2022 e settembre 2024) da applicarsi da parte di 
tutte le AA.SS.LL. della AIC 3, ai servizi oggetto di esecuzione, a far data dall’avvio dei 
servizi stessi;

- l’A.S.L. VCO ha dato inizio alla attività di logistica sanitaria interaziendale, con RTI 
Plurima S.p.A. – CNS S.C., in data 04/09/2023, come sopra esplicitato, ed è, quindi, 
necessario, riconoscere sul canone base mensile di € 37.693,28 IVA esclusa, 
l’incremento netto pari al 11,4% (cioè € 4.297,03), per il periodo dal 04/09/2023 al 
30/11/2024, mentre dal mese di dicembre 2024 detto incremento viene recepito nella 
fatturazione mensile ordinaria, rideterminando il nuovo importo del canone mensile in € 
41.990,31 IVA esclusa per € 9.237,87) pari a € 51.228,18 IVA inclusa;

Considerato che  

-  è necessario, pertanto, riconoscere l’adeguamento del canone base mensile corrisposto 
dal mese di settembre 2023 al mese di novembre 2024, per un importo totale a 
conguaglio di € 64.455,45 IVA esclusa (per € 14.180,20) pari a € 78.635,65 IVA inclusa

- dal mese di dicembre 2024 il sopraddetto incremento viene recepito nella fatturazione 
mensile ordinaria, rideterminando il nuovo importo del canone mensile in € 41.990,31 
IVA esclusa (per € 9.237,87) pari a € 51.228,18 IVA inclusa .

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali 

DETERMINA

1) di prendere atto, per quanto esposto in premessa, della formale risposta tecnica 
formulata dal RUP e convalidata dai responsabili dei Provveditorati delle Aziende 
Sanitarie AIC 3, che riconosce l’incremento ISTAT netto del 11,4% (pari all’indice 

ISTAT FOI nel periodo compreso fra gennaio 2022 e settembre 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

2024), da applicarsi da parte di tutte le Aziende Sanitarie AIC 3 sul canone base 
mensile dei servizi di gestione integrata della logistica sanitaria;

2) di definire l’aumento ISTAT in € 4.297,03 IVA esclusa, che sommato al canone 
mensile base attuale di € 37.693,28 IVA esclusa, ridefinisce il canone mensile 
ordinario per il servizio in oggetto in € 41.990,31 IVA esclusa (per € 9.237,87) pari a 
€ 51.228,18 IVA inclusa;

3) di riconoscere al RTI Plurima S.p.A. – CNS S.C., a conguaglio per il periodo dal 4 
settembre 2023 al 30 novembre 2024, l’importo presunto di € 64.455,45 IVA esclusa 
(per € 14.180,20) pari a € 78.635,65 IVA inclusa e che la copertura finanziaria 
dell'onere di spesa troverà imputazione come segue:

Sopravvenienza passiva del Bilancio anno 2024 in quanto l’importo non è  stato 
ricompreso nei debiti del Bilancio anno 2023 

        conto 3250434 aut 51   sub 7 € 20.969,51
 
  Conto Economico Esercizio anno 2024 dal 01/01/2024 al 30/11/2024

     conto 3101014 aut 5   sub 53 €  57.666,14 

4) di stabilire che, per il rimanente periodo dell’affidamento di nove anni dei servizi di 
gestione integrata della logistica sanitaria, dal 01/12/2024 fino al 3/09/2032, l’onere 
di spesa discendente ammonta ad € 399.623,81 IVA esclusa (per € 87.917,23) per 
un totale complessivo di € 487.541,04 IVA inclusa, e trova copertura nelle sotto 
indicate autorizzazioni, per ciascun esercizio finanziario, come segue:                   

     Conto Economico Esercizio anno 2024 mese di dicembre
        conto  3101014 aut 5   sub 53  €   5.242,38

   Conto Economico Esercizio 2025
   conto  3101014 aut 5   sub 53   € 62.908,52

   Conto Economico Esercizio 2026 
   conto  3101014 aut 5   sub 53   € 62.908,52

   Conto Economico Esercizio 2027 
   conto  3101014 aut 5   sub 53      € 62.908,52

 Conto Economico Esercizio 2028 
 conto 3101014 aut 5   sub 53        € 62.908,52

 Conto Economico Esercizio 2029 
 conto 3101014 aut 5   sub 53         € 62.908,52

 Conto Economico Esercizio 2030



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

 conto 3101014 aut 5   sub 53         € 62.908,52

 Conto Economico Esercizio 2031 
 conto 3101014 aut 5   sub 53     € 62.908,52

 Conto Economico Esercizio 2032  dal 01/01/2032 al 03/09/2032 
 conto 3101014 aut 5   sub 53   € 41.939,02;

5) di dare  mandato alla S.O.C.  Affari  Generali Legali  ed Istituzionali  di  trasmettere 
copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i..

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2025-01-10T10:09:44+0000
	Andrea Chiodi




